[image: ][image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MARATÁ - RS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 12/2025

Maratá, 05 de março de 2025.
[bookmark: _Hlk160542938]
Solicita instalação de tubos de concreto em pontos estratégicos da estrada que vai a São Pedro (Estrada da Antena).

Senhor Presidente:

O Vereador abaixo assinado, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, requerer que seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando providências para a instalação de tubos de concreto em pontos estratégicos da estrada que vai sentido a São Pedro (Estrada da Antena). A medida visa garantir a adequada drenagem das águas pluviais, evitando alagamentos que têm prejudicado os moradores da Rua Alfredo Irineu Einsfeld, especialmente durante períodos de chuvas intensas.

Justificativa:

Desde a abertura da via que se conecta à estrada para São Pedro, os moradores da Rua Alfredo Irineu Einsfeld têm enfrentado recorrentes inundações em suas residências durante períodos de chuvas intensas, que vêm se tornando cada vez mais frequentes em nosso município. Esse problema tem gerado grande preocupação entre os residentes, que sofrem continuamente com os impactos desses alagamentos.
Diante desse cenário, é essencial a instalação de tubos de concreto em pontos estratégicos da via, com capacidade adequada para garantir o escoamento eficiente da água, prevenindo transtornos e preservando a segurança e o patrimônio dos moradores.
Diante do exposto, conto com a compreensão e o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste pedido, bem como com a pronta atenção do Executivo para a sua implementação.
Atenciosamente,

                                       ___________________________________
MARIO HELENO SCHMITZ
Vereador
Rua Dezoito de Julho, 21  I  Centro  I  CEP: 95793-000  I  Maratá-RS
Telefone: (51) 3614-4176  I  E-mail: camara@marata.rs.leg.br  I  Site: www.marata.rs.leg.br
image1.png

image2.jpeg